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Abstrakt

Bakalářská práce má za cíl vytvoření měřické dokumentace části Horní tvrze v Kestřanech pro

upřesnění vzájemných prostorových vztahů jednotlivých navazujících částí objektu. V této

bakalářské práci je zpracovávána část sklepních prostorů pod přízemím věže, staré kaple a

nové kaple a zmiňované nadzemní prostory. Pro zaměření objektu byla použita metoda

laserového skenování přístrojem Surphaser 25HSX jako alternativní metoda ke klasickému

geodetickému zaměření. Součástí dokumentace byla tvorba fotoplánů čelních stěn na

nádvoří tvrze zájmových částí objektu.

Výstupy práce jsou stavební výkresy vybraných úseků, dva svislé, částečné podélné řezy a

půdorys podzemních sklepních částí v měřítku 1:50 a tři fotoplány v měřítku 1:20. Tyto

výstupy pak budou sloužit jako podklad pro upřesnění stavebně-historického průzkumu

Horní tvrze v Kestřanech.

Klíčová slova

Laserové skenování, mračno bodů, měřická dokumentace, Geomagic Studio, fotoplán,

stavební výkres

Abstract

Bachelor thesis deals with creation of a surveying documentation of the part of Upper

fortress in Kestřany in order to clarify spatial relationships between differently connected

parts of the object. The particular areas that this bachelor thesis deals with are the tower,

the old chapel and the new chapel as well as all the cellar rooms underneath them. As an

alternative method to standard surveying a terrestrial laser scanning method using

Surphaser 25HSX laser scanner was used. Another part of the documentation was the

creation of photoplans of several external walls located at the courtyard of the fortress.

The results of the thesis are plans of the chosen parts of the object, which include two

vertical, partially longitudinal sections and a floor plan of cellar rooms in the scale of 1:50

and three photoplans in the scale of 1:20. These plans will serve the purpose of being a

foundation for the clarification of construction history of the Upper fortress in Kestřany.
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Laser scanning, point cloud, surveying documentation, Geomagic Studio, photoplan, plan
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Úvod

Tato bakalářská práce má za cíl vytvořit měřickou dokumentaci pro vybranou část

objektu Horní tvrze v Kestřanech pro účely stavebně-historického průzkumu. Měřická

dokumentace je tak důležitým podkladem pro výzkum historie staveb a pro památkovou

péči. V tomto případě bylo hlavním zájmem zjistit, jak na sebe jednotlivé části objektu

navazují, jaká je tloušťka zdí a jaká je návaznost mezi kaplí a sklepní částí pod ní.

Měřická dokumentace památkových objektů je jedním ze základních postupů

dokumentace památkového objektu a je zároveň pramenem pro poznání historie stavby

a její architektury. Její význam vyniká při nedestruktivním postupu rekonstrukce objektu.

Tento postup umožňuje poznat přesnou vzájemnou polohu na sebe navazujících objektů,

tloušťky zdí, stropů, nalezení zakrytých dutin či přesné umístění stavebních prvků.

Horní tvrz v Kestřanech prochází v současné době rekonstrukcí. Kvůli zjištění, že

nalezená dokumentace objektu se ukázala jako v mnoha směrech nedostatečná, byl během

stavebně historického průzkumu, který zde prováděli studenti FA ČVUT, zadán požadavek na

vytvoření nové dokumentace pro části tvrze. Jako vhodná metoda byla zvolena metoda

laserového skenování, které dokáže během krátké doby nasnímat mračno bodů, které

poskytuje kvalitní podklad pro tvorbu půdorysu. Tato metoda byla zvolena jako alternativa

ke klasickému geodetickému zaměření, protože geodetické zaměření poskytuje mnohem

nižší podrobnost.

Výsledkem zpracování provedeného měření jsou půdorysy sklepních prostor

a přízemní části a čtyři svislé řezy, které procházejí oběma úrovněmi. Kvůli přesné

dokumentaci fasády čelní stěny kaple byly vytvořeny tři fotoplány. V této bakalářské práci

jsou zpracovány sklepní prostory a jejich půdorys, dva svislé řezy a fotoplány. Zbylá část

měření je zpracována v bakalářské práci Zuzany Richtrové.
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1 Historie a popis obce Kestřany a Horní tvrze

1.1 Obec Kestřany

Obec Kestřany se nachází v Jihočeském kraji, přibližně 7 kilometrů jihovýchodně od

města Písku poblíž řeky Otavy. Obec má velmi bohatou historii, která sahá až do roku 1315,

ze kterého pochází první písemná zmínka o daru píseckému klášteru od Alberta z Kestřan. On

i jeho tři synové tak získali přídomek z Kestřan podle svého sídla. Kestřany bývaly důležitým

manským statkem (statkem, jehož držba byla vázána osobní služebnou povinností), který

příslušel ke královskému hradu Zvíkov. V obci se vlivem historických událostí nacházely

nakonec tvrze tři. Horní tvrz je historicky starší, ze 13. století, Dolní tvrz je ze století 14. až

počátku století 15. Třetí tvrz se nedochovala, na jejím místě dnes stojí barokní zámek.

Společně tvoří jedinečný komplex budov tvořený právě původně gotickými tvrzemi a raně

barokním zámkem. Na stáří obou tvrzí poukazují dochované stavební prvky. Dolní tvrz byla

postavena v důsledku rozvětvení rodu majitelů Kestřan. Původně jednolitý majetek byl

rozdělen na několik částí včetně samotné vsi i tvrze. Již zmíněná třetí tvrz byla postavena

okolo roku 1420. Ve výsledku tak došlo k tomu, že ves se dělila na tři části s různými majiteli,

přičemž ke každé části patřila jedna vlastní tvrz.

Obr. 1 Horní tvrz Kestřany, zdroj: Jindřich Hodač
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Horní tvrz se stala v roce 1460 majetkem Bohuslava Koktany, syna Vaňka Koktany,

který k ní přikoupil i tvrz Dolní. Tvrze pak byly společně prodány roku 1491 Jindřichovi ze

Švamberka, který si o rok později na králi Vladislavovi II. vymohl osvobození Kestřan od

manských povinností (v té době již převedených na plat). Horní tvrz byla zvolena za hlavní

panské sídlo a z důvodu pohodlí přestavěna do stylu 15. století. Dolní tvrz své uplatnění našla

jako pivovar a sýpka. Obytnou funkci tak zastávala pravděpodobně méně než jedno století.

Okolí Kestřan bylo chudé na zaznamenáníhodné události, nedocházelo zde

k významným potyčkám ani jiným podobným příhodám, a proto jedinou dochovanou

informací v tomto duchu je zmínka o přepadení tvrze Buquoyovým vojskem z roku 1619

v první fázi třicetileté války. Útok na tvrz ale nezanechal žádné dnes patrné stopy. Jako

majetek rodu Švamberků byly Kestřany uváděny až do roku 1651, kdy zemřel Jan Vilém

a celý jeho majetek včetně statku a tvrzí v Kestřanech přešel na jeho dceru, provdanou

hraběnku Paarovou. Tvrze tak v té době zcela přestaly plnit obytnou funkci a byly využívány

již jen k hospodářským účelům. V té době začala také hraběnka Paarová stavět barokní

zámek. Ani hraběnka Paarová, ani další majitelé však nebyli dobrými hospodáři, a proto

kestřanské hospodářství upadalo. Shodou okolností právě v té době mocný rod

Schwarzenberků budoval své jihočeské dominium a Kestřany se jim hodily do koncepce. Není

proto divu, že roku 1700 byly Kestřany zakoupeny a připojeny k protivínskému panství

knížetem Ferdinandem ze Schwarzenberka (Sedláček 1996, Líbal 1974). Tím ovšem zaniklo

samostatné panství i potřeba zachování existence zdejšího panského sídla.

O dalším vývoji Horní tvrze v Kestřanech se toho příliš neví, nicméně lze předpokládat

využití veškerých prostor pro hospodářské účely, eventuálně pro ubytování čeledě nebo

nižších panských úředníků. V roce 1924, po první pozemkové reformě, byl celý areál přidělen

do vlastnictví státu, v druhé polovině 20. století byly veškeré prostory přeměněny na sklady

JZD a byty. Objekty byly vyklizeny až na konci 2. tisíciletí, kdy správa areálu připadla obci. Ta

začala zařizovat základní rekonstrukci (kestrany.cz). V roce 2005 Horní tvrz koupil soukromý

majitel, který o dva roky později koupil i zámek. Jeho cílem je objekty zrekonstruovat, tvrz

zpřístupnit veřejnosti, a poté pokračovat v rekonstrukci celého areálu. Současní majitelé zde

často pořádají akce pro veřejnost a snaží se zapojit tvrz do společenského života obce. Dolní

tvrz přešla do soukromého vlastnictví už v roce 1989, současným vlastníkem je společnost


[…]

---------------------------------------------------
4105 780240.143 1129504.737 377.29
---------------------------------------------------
Bod Hz Směrník V or. Délka V délky V
přev. m0 Red.
---------------------------------------------------------------------------
----------
4105 239.8081 36.8783 0.0000 21.792
0.003 -0.01
---------------------------------------------------------------------------
----------
Orientační posun : 197.0702g

Podrobné body

Polární metoda
Bod Hz Z dH Délka Y X
Z Popis
---------------------------------------------------------------------------
-------------------------------
15 174.2540 88.2204 6.555
780225.358 1129492.398 380.44
16 133.5299 89.7528 7.583
780221.488 1129490.004 380.44
17 56.9043 83.6163 4.756
780224.646 1129483.351 380.46
18 94.5778 113.8661 7.319
780220.955 1129485.540 377.59

19 148.9737 119.6838 6.453
780223.374 1129490.768 377.15
20 126.6869 134.7353 2.962
780225.454 1129487.577 377.41
21 48.6936 110.5854 2.792
780226.373 1129484.397 378.74
Orientace osnovy na bodě 4005:
------------------------------
Bod Y X Z
---------------------------------------------------
4005 780225.440 1129488.547 373.25
---------------------------------------------------
Orientace:
----------
Bod Y X Z
---------------------------------------------------
6007 780228.603 1129491.707 373.55
---------------------------------------------------
Bod Hz Směrník V or. Délka V délky V
přev. m0 Red.
---------------------------------------------------------------------------
----------
6007 246.8636 50.0282 0.0000 4.474 -
0.003 -0.01
---------------------------------------------------------------------------
----------
Orientační posun : 203.1646g

Podrobné body

Polární metoda
Bod Hz Z dH Délka Y X
Z Popis
---------------------------------------------------------------------------
-------------------------------
30 242.2514 89.8352 2.847
780227.303 1129490.700 375.31
31 295.1077 73.7520 1.446
780226.885 1129488.587 375.48
32 345.1542 87.1203 3.366
780227.882 1129486.231 375.54
33 15.4925 117.2161 5.926
780223.728 1129482.874 373.21
34 76.4318 121.0527 4.533
780221.138 1129487.119 373.30
35 82.0742 94.0387 5.340
780220.243 1129487.320 375.35
36 135.2838 76.9057 2.335
780223.518 1129489.873 375.74
37 25.0296 109.9337 1.349
780224.862 1129487.328 374.64
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Příloha A-5 Protokoly o výpočtu transformačních klíčů

Transformační klíč pro mračno bodů sklepa – pod věží:

ProgramXYZTrans v2.1.1 , Protokol o výpočtu.
Shodnostní Podobnostní transformace

Použité identické body :
30,31,33,34,35,36,37

Transformační klíč :
Matice Rotace :
-0,849069742656648 0,52738987900657 -0,0306673707123543
-0,526756806758 -0,849598882066584 -0,0266271689395012
-0,040097863278 -0,00645407721104564 0,999174912739435

Vektor Translace :
-24,158522987525
-9,861905981435
4,352352396823

Měřítka v jednotlivých osách (x,y,z):
1,000000000000
1,000000000000
1,000000000000

Střední chyba jednotková: 0,00862226

Transformační klíč pro mračno bodů sklepa – spojnice:

ProgramXYZTrans v2.1.1 , Protokol o výpočtu.
Shodnostní Podobnostní transformace

Použité identické body :
38,41,42

Transformační klíč :
Matice Rotace :
-0,818885270345585 0,573408831830225 -0,0250843694386466
-0,569963595388 -0,817557080278438 -0,08210919813739
-0,067590043225 -0,0529408355212992 0,996307610124052

Vektor Translace :
-28,237552590982
-11,550547089307
4,726223408941

Měřítka v jednotlivých osách (x,y,z):
1,000000000000
1,000000000000
1,000000000000

Střední chyba jednotková: 0,01475635
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Transformační klíč pro mračno bodů sklepa – pod kaplí:

ProgramXYZTrans v2.1.1 , Protokol o výpočtu.
Shodnostní Podobnostní transformace

Použité identické body :
43,44,45

Transformační klíč :
Matice Rotace :
-0,856745892126989 0,515331524764818 0,0204913617677629
-0,515636534285 -0,856690755465814 -0,0141390951035122
0,010268438755 -0,0226797064130288 0,999690047005849

Vektor Translace :
-25,826767329747
-16,003548470737
4,629340742463

Měřítka v jednotlivých osách (x,y,z):
1,000000000000
1,000000000000
1,000000000000

Střední chyba jednotková: 0,00835619

Transformační klíč pro mračno bodů sklepa – chodba:

ProgramXYZTrans v2.1.1 , Protokol o výpočtu.
Shodnostní Podobnostní transformace

Použité identické body :
52,53,55

Transformační klíč :
Matice Rotace :
-0,915856977814434 0,401403019546462 0,00903394086728368
-0,401503514896 -0,915676354316857 -0,0182137769681723
0,000961100966 -0,0203083737402301 0,999793301758399

Vektor Translace :
-21,180955113972
-18,546890683901
4,153053094617

Měřítka v jednotlivých osách (x,y,z):
1,000000000000
1,000000000000
1,000000000000

Střední chyba jednotková: 0,00591492

Transformační klíč pro mračno bodů příkop:

ProgramXYZTrans v2.1.1 , Protokol o výpočtu.
Shodnostní Podobnostní transformace
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Použité identické body :
60,61,62,63,64,65,70,71

Transformační klíč :
Matice Rotace :
-0,851243522207483 0,524081524226953 -0,026889065877257
-0,523584625180 -0,851646931936327 -0,0235932956181793
-0,035264800786 -0,00600493858370628 0,999359962445025

Vektor Translace :
-13,023159905384
-10,565210987599
4,520425605047

Měřítka v jednotlivých osách (x,y,z):
1,000000000000
1,000000000000
1,000000000000

Střední chyba jednotková: 0,01891799