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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Horní tvrz Kestřany (Písek) - měřická dokumentace vybrané části
Jméno autora: Doležalová Kristýna
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 155 - Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Ing. Jindřich Hodač, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: K 155 - Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce je aplikačního typu. Námět práce vznikl jako další krok dlouhodobé spolupráce laboratoře
fotogrammetrie s kolegy z oblasti památkové péče. Hlavním úskalím, s nímž se musela studentka vypořádat, byla
různorodost použitých metod, resp. hledání vhodných postupů pro vytvoření požadovaných výstupů ,,typu
stavební výkres“ z dat pozemního laserového skenování.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. …
Cílem projektu bylo vytvořit dílčí stavební dokumentaci zadané části Horní tvrze v Kestřanech. Na počátku byl
vymezen typ a parametry výstupů (stavební výkresy – půdorys + řezy, fotoplány), nikoliv ovšem ,,zcela exaktní
technologie“ jak je vytvořit. S ohledem na terénní a organizační podmínky byla v místě zvolena jako hlavní
dokumentační metoda technologie pozemního laserového skenování. Zpracování dat probíhalo z části standardním
postupem a z části metodou hledání. Měřická dokumentace vznikla v požadovaném rozsahu a v poměrně dobré
kvalitě. Je třeba zdůraznit, že s většinou postupů a software se studentka setkala při zpracování projektu poprvé!

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, ..
Kristýna přistupovala ke zpracování projektu vcelku aktivně. Průběžně konzultovala jednotlivé etapy zpracování
s přizvanými konzultanty. S problémy, které se v průběhu objevovaly, si dokázala poradit. V určitých etapách
zpracování dat projektu se jako v ,,jisté míře omezující“ ukázaly další studijní povinnosti aspirantky.
Oceňuji, že přes všechna úskalí týkající se například spolehlivosti software a hardware, se studentka přenesla a
dopracovala se ke kvalitním výstupům. Věřím, že nabité zkušenosti zúročí a ještě rozvine v rámci dalšího studia!

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, ..
Bakalářská práce se prakticky zabývá měřickou dokumentací historických objektů. Ačkoliv je tato problematika
poměrně rozsáhlá, Kristýna se v ní dobře zorientovala. K vytvoření výstupů využila nové přístupy plynoucí ze
zpracování dat laserového skenování. Z praktického pohledu budou její výsledky dobře využitelné pro další
stavebněhistorické bádání o objektu i jako dobrý základ pro další dokumentační práce podobného typu.
Odbornou úroveň práce snižuje absence některých poměrně důležitých příloh a drobné nedostatky týkající se
formální úpravy výstupů, viz dále - komentáře a hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů ..
Text práce je dobře strukturovaný a přehledný. Užívání odborných termínů odpovídá zvyklostem, ačkoliv na více
místech je v textu použito vyjádření nepřesné (např. str. 19 popis jednosnímkové metody – mluví se o posunu
vlícovacích bodů jde ovšem o posun ,,všech“ bodů – tj. lokální deformace se týká nejen VB).
Popis je místy hutný a jistě by k jeho lepšímu pochopení pomohlo zařazení více vysvětlujících obrázků (např. str.
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38 popis tvorby řezů a problémy při tom). Na několika místech se vyskytují vyjádření poněkud krkolomná/nejasná
(např. str. 44 ve zmínce o využití software FastStone aj.).
Rozsah práce a je v souladu s bakalářskou úrovní studia.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání ..
Rozsah využitých zdrojů je přiměřený typu projektu.
Textu by prospělo lepší provázání s přiloženými přílohami – tj. důsledné uvádění odkazů na ně (např. str. 30 -
popis výpočtů souřadnic v software Groma aj.).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ..
K práci a jejím výsledkům mám následující připomínky:
a) formální – schéma technologie .. v textu některých kapitol je popisován poměrně sofistikovaný postup

zpracování dat. Jednotlivé kroky však v textu spíše zanikají. Bylo by vhodné na začátek tohoto typu kapitol
umístit schéma/obrázek/tabulku ukazující, jak postup práce dále popisovaný probíhal (např. str. 33 a dále).

b) formální – DVD
.. digitální verze bakalářské práce - není přiložena
.. dokumentace měření – tj. měřické náčrty + fotodokumentace (měřené vlíc. body apod.) - nejsou přiloženy
c) obsahová – DVD
.. celkový model/mračno z něhož byly generovány výkresy - není přiložen!!
d) obsahová – seznam vrstev výkresů + výkresů.. součástí textu nebo příloh by měly být i komentované

seznamy vrstev vytvořených výkresů a všech výkresů vytvářených v rámci obou bakalářských prací navazujících
na sebe.

e) obsahová – nákres měřické sítě .. součástí textu nebo příloh by měl být kompletní nákres použité měřické sítě
(obr. 7 na str. 28 je pouze fragmentem). Toto citelně chybí a znemožňuje správné pochopení hodnocení přesnosti
geodetických prací v kapitole 8 str. 49 a dále).

Prosím o doplnění a prezentaci nákresu a způsobu zaměření bodů měřické sítě při obhajobě.
f) obsahová – transformace mračen .. v tabulce 3 na str. 50 jsou uváděny počty identických bodů - v některých

případech pouze tři použité, ač v textu na str. 36 se mluví o tom, že ve většině případů bylo použito bodů více
než šest. Prosím a vyjasnění počtů použitých identických bodů při obhajobě.

g) obsahová – výkresy
.. v tiskových výstupech všech tří výkresů se linie jeví stejně tlusté – splývá tak rozdíl mezi linií řezu a ostatní

náplní výkresů, což znesnadňuje porozumění výkresů. Prosím o vyjádření k tomuto při obhajobě.
.. nevhodné ukončení výkresů – týká se zejména výkresu řez C-C´na jeho pravé straně – některé linie by součástí

výkresu být neměly (neodpovídají skutečnosti) a matou případné uživatele výstupů.
.. nadbytečné kótování – u výkresu řez C-C´a u půdorysu jsou na několika místech uvedeny rozměrové kóty ,,čar,,

které jsou ovšem průběžné (tj. stavební prvek/zeď pokračuje dále) a není tedy zcela jasné, co je kótováno .. resp.
kóta by se v tomto případě neměla uvádět.

.. fotoplány – velikost popisového pole a popisu výškových kót neodpovídá zvyklostem (svou nadměrnou
velikostí).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce studentky Kristýny Doležalové je poměrně kvalitní a splňuje požadavky kladené na
obsah a formu bakalářské práce. Výše uvedené připomínky mírně snižují odbornou úroveň a využitelnost výstupů
,,bez úprav“. Tuto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě ..

a hodnotím jí klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 1.2.2017 Podpis:
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